
 
BGSDS 043 DE 06MAR2015 – Menezes-SGP/SDS - Página1  

 
 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 
SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 

Boletim Geral da Secretaria de Defesa Social 
 

Ano II - Recife, sexta-feira, 06 de março de 2015 - Nº 043 
 

SECRETÁRIO: Alessandro Carvalho Liberato de Mattos 
 

 
 
 
 
 

 
1 - TRANSCRIÇÕES DO DIARIO OFICIAL Nº 043 DE 06/03/2015 
 

1.1 - Governo do Estado:  
 
ATOS DO DIA 5 DE MARÇO DE 2015. 
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, NO EXERCÍCIO DO CARGO DE 
GOVERNADOR DO ESTADO, no uso das atribuições, RESOLVE: 
 
Nº 3820 - Dispensar o Coronel BM LUIZ BEZERRA DA SILVA FILHO, matrícula nº 21049-8, da Função Gratifi cada de 

Diretor Integrado do Interior do Corpo de Bombeiros Militar, símbolo FDA-1, do Corpo de Bombeiros Militar de Pernambuco, 
da Secretaria de Defesa Social, com efeito retroativo a 01 de março de 2015. 
 
Nº 3821 - Dispensar o Coronel BM RICARDO FERREIRA DE LIMA, matrícula nº 1848-1, da Função Gratifi cada de 

Coordenador de Orçamento e Finanças do Corpo de Bombeiros Militar, símbolo FDA-4, do Corpo de Bombeiros Militar de 
Pernambuco, da Secretaria de Defesa Social, com efeito retroativo a 01 de março de 2015. 
 
Nº 3822 - Designar o Coronel BM RICARDO FERREIRA DE LIMA, matrícula nº 1848-1, para exercer a Função Gratifi cada 

de Diretor Integrado do Interior do Corpo de Bombeiros Militar, símbolo FDA-1, do Corpo de Bombeiros Militar de 
Pernambuco, da Secretaria de Defesa Social, com efeito retroativo a 01 de março de 2015. 
 
Nº 3823 - Designar o Tenente-coronel BM ANTONIO HILÁRIO LIMA CAVALCANTI, matrícula nº 910572-7, para exercer a 

Função Gratifi cada de Coordenador de Orçamento e Finanças do Corpo de Bombeiros Militar, símbolo FDA-4, do Corpo de 
Bombeiros Militar de Pernambuco, da Secretaria de Defesa Social, com efeito retroativo a 01 de março de 2015. 
 
 

1.2 - Secretaria de Administração:  
 
Sem alteração para SDS 
 
 

1.3 - Secretaria da Casa Civil: 
 
PORTARIAS DO DIA 5 DE MARÇO DE 2015. 
O SECRETÁRIO DA CASA CIVIL, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o disposto no Decreto nº 25.845, de 11 de 
setembro de 2003, e alterações, RESOLVE: 

 
Nº 145 - Autorizar os afastamentos do Estado, tendo em vista solicitação do Secretário de Defesa Social, dos Agentes de 
Polícia ANTÔNIO JOSEAN MESQUITA DE SOUSA, BRUNO DO AMARAL DE ALBUQUERQUE E MELO, PAULO 
CÉSAR DE SOUSA SILVA e WLADIA MÁRCIA SILVA, e do Comissário de Polícia SERGIO MARCONE MONTEIRO DA 
ROCHA, da referida Secretaria, para, em Alegrete do Piauí-PI, no período de 24 a 28 de fevereiro de 2015, tratarem de 

assuntos de interesse da sobredita Secretaria. 
 
Nº 146 - Autorizar o afastamento do Estado, tendo em vista solicitação do Secretário de Defesa Social, do Capitão QOAPM 
JAIRO RODRIGUES DE FREITAS, da referida Secretaria, para, em João Pessoa-PB, no período de 04 a 06 de março de 

PRIMEIRA PARTE 
Poder Executivo 

 



 
BGSDS 043 DE 06MAR2015 – Menezes-SGP/SDS - Página2  

2015, participar da Capacitação de 105 (cento e cinco) instrutores, habilitados no Currículo Pais do Programa, no I 
Seminário Estadual do PROERD Paraíba, sem ônus para o Estado de Pernambuco. 
 
Nº 147 - Autorizar o afastamento do Estado, tendo em vista solicitação do Secretário de Defesa Social em exercício, do 
Tenente-coronel QOPM ALEXANDRE ALVES DA CRUZ, para, em João Pessoa - PB, no período de 18 a 25 de março de 

2015, participar do Estágio de Segurança de Autoridades, sem ônus para o Estado de Pernambuco. 
ANTÔNIO CARLOS DOS SANTOS FIGUEIRA 

Secretário da Casa Civil 
 
 

1.4 - Funape – Fundação de Aposentadorias e Pensões dos Servidores do Estado de 
Pernambuco: 
 
Sem alteração para SDS 
 
 
 

1.5 - Licitações e Contratos:  
 

FUNDAÇÃO DE APOSENTADORIAS E 
PENSÕES DOS SERVIDORES DO ESTADO DE 

PERNAMBUCO - FUNAPE 
PORTARIA-FUNAPE Nº 0603, de 5 de março de 2015. 

O Diretor-Presidente em exercício, no uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto 24.444 de 21.6.2002 resolve publicar 
a Relação dos Processos Deferidos de Manutenção de Benefício de Aposentadoria no mês de MARÇO de 2015. 
Processos Deferidos de Aposentadoria: AUXILIO INVALIDEZ 

2014110615, ADAO TOMAZ NOGUEIRA FERRAZ; 2014111253, ADAUTO CADETE DA SILVA; 2014111258, ADEBURGO 
ALVES DOS SANTOS; 2014110614, ALMIR SEVERO DA SILVA; 2014109497, AMILTON DE OLIVER SANTIAGO; 
2015101255, CLEMILSONRODRIGUES DA SILVA; 2014110613, EDILIO TAUMATURGO DE AZEVEDO; 2014110638, 
EDVALDO ZEFERINO DE BARROS;2014110320, GERALDO TEOTONIO; 2014110432, HELENO LUIZ DEFRANCA; 
2014108110, JOAQUIM ALVES MARTINS; 2014110319, JOSE CARLOS FERREIRA DE SOUSA; 2014111259, JOSE 
ERALDO PEREIRA DA SILVA; 2014109368, JOSE FERNANDES; 2014111233, JOSE JULIO DA SILVA; 2014110648, 
JOSE OSTHERWALD 
DA SILVA; 2014110455, JOSE UDENIO FRANCISCO ALVES; 2014110237, LUIZ JOSE DE FREITAS; 2014110449, LUIZ 
PEREIRA DA SILVA; 2014110616, LUIZ XAVIER DE SOUZA; 2014108244, MAURICIO FELIX DE CRASTO; 2014109133, 
PETRONIO ALVESMACHADO DIAS; 2014110241, REGINALDO JOSE DE MELO; 2014109935, RINALDO JOSE DOS 
SANTOS; 2014107844, WALTER PEREIRA MACHADO; 2014111227, WELINGTON CABRAL BISPO; AUXILIO 
INVALIDEZ (PM) 2014110272, ADEILDO FELIX PATRICIO; 2014112151, ANDEILTON DINIZ MARQUES; 2014110487, 

ANTONIO PEREIRA DA SILVA; 2014108925, BARTOLOMEU ALBUQUERQUE R BARRO; 2014109207, FRANCISCO 
JOSE BARBOSA;2014112080, GERMANO BATISTA DA SILVA; 2014110256, IVANILDOVICENTE SOARES SILVA; 
2014110789, JOAO BATISTA DA SILVA; 2014110732, JOAO CARLOS DA CUNHA ALBERT; 2014108930,JOSE 
ALCIRNES A SOUZA SILVA; 2014110254, JOSE ANTONIO DE PAULA; 2015101258, JOSE AUGUSTO DOS 
SANTOS;2014107796, JOSE CICERO DE BARROS PINTO; 2014108689,OSE ELIELSON FARIAS ALVES; 2014111533, 
JOSE LEONILDO DASILVA; 2014110398, JOSE MORAIS DA SILVA; 2014112224, JOSE PEDRO VICENTE FILHO; 
2014109906, JOSE ROMILDO FARIASDE LIMA; 2014110786, JULIO MANOEL SOARES; 2014110785,LIVIO ADELINO 
DOS SANTOS; 2014110686, LUIZ CARLOS DAS NEVES ANDRADE; 2014110450, LUIZ PEREIRA DA SILVA; 
2014104995, MANOEL JOAO DE OLIVEIRA; 2014107946, NILTON DE ALBUQUERQUE SILVA; 2014110399, NILTON 
ROCHA FILHO;2014108579, PAULO CAPISTRANO DA COSTA; 2015101259, RINALDO JOSE DOS SANTOS; 
2014110782, ROBERTO JOSEFELIX; 2014111503, SEVERIANO NUNES DA SILVA; 2014111985,SEVERINO RAMOS 
TAVARES; 2014108700, WALDEMAR BRAZ DE MOURA FILHO; 2014110735, WALTER DA SILVA RIBEIRO; 
ISENCAO DE IMPOSTO DE RENDA NA FONTE/FUNAFIN 

2014106023, CICERO BARBOSA DA SILVA FILHO; 2015101388, EDMILSON CAETANO DE ASSIS; 2014111454, 
JOAQUIM JOSE DE SOUZA COSTA NETO; 2014111887, JOSE ARRAIS MAIA;2015101260, JULIO MANOEL SOARES; 
2014110634, MARCOS HUMBERTO CALDAS ESTEVES; 2014111787, NEWTON ADRIAO DA SILVA; 2014110503, 
REDNA FRANCISCO V NASCIMENTO;2014107974, SEBASTIAO BERNARDO DE OLIVEIRA; 2014111530, SEVERIANO 
NUNES DA SILVA; 
ISENCAO DE IMPOSTO DE RENDA NA FONTE/FUNAFIN (PM) 2014110333, ADEILDO FELIX PATRICIO; 2014110489, 

ANTONIO PEREIRA DA SILVA; 2014111498, DJALMA MONTEIRO LEITE; 2014108225, ERMSON BATISTA; 2014110435, 
HELENO LUIZ DE FRANCA; 2014108929, JOSE ALCIRNES A SOUZA SILVA; 2014110452, LUIZ PEREIRA DA SILVA; 
2014110606, MANOEL CARLOS GALVAO; 2014110580,MARCONDES AGOSTINHO DA SILVA; 2014107566, 
MARCONDES VIEIRA DA SILVA; 2014110403, NILTON ROCHA FILHO; 2014111337, ROMERO COSTA REGUEIRA; 
2014111504, SEVERIANO NUNES DA SILVA;  
PAGAMENTO ATRASADO 2012111497, CARLOSLUIZ DO NASCIMENTO; 2014111231, GABRIEL RIBEIRO LIMA; 

 
PAGAMENTO ATRASADO (PM) 2014107125, MARIA LUCIA GOMES DAS CHAGAS; REVISAO DE PROVENTOS 

2014108639, AMARA MELO DINIZ;  



 
BGSDS 043 DE 06MAR2015 – Menezes-SGP/SDS - Página3  

REVISAO DE PROVENTOS (PM) 2014103808, VALDIR RAMOS DOS SANTOS;  
REVISÃO DO ENQUADRAMENTO NO PCC 2014112124, JOSE ARNALDO DA SILVA; 2014111473, MARIA MAZARELO 

RORIZ SILVA. 
PORTARIA-FUNAPE Nº 0606, de 5 de março de 2015. 

O Diretor-Presidente em exercício, no uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto 24.444 de 21.6.2002 resolve publicar 
a Relação dos Processos Indeferidos de Manutenção de Benefíciode Aposentadoria no mês de MARÇO de 2015. 
Processos Indeferidos de Aposentadoria: AUXILIO INVALIDEZ 

2014100887, ADEMIR SIMAO DE FREITAS; 2014111241, ALESSANDRO LEANDRO NASCIMENTO; 2014108223, 
ERMSON BATISTA; 2014109673, LUIZ AUGUSTO DE SALES; 2015101684, NIVALDO LOURENCO ATAIDE;  
AUXILIO INVALIDEZ (PM) 2014111500, DJALMA MONTEIRO LEITE; 2014111335, JOSE CARLOS A PAULA MACHADO; 

2014110787, JOSIVALDO JORGE DA SILVA;  
DESAVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO 2014108644, DOUGLAS SARMENTO MAGALHAES; 2013108664, LUCILDA 

MARIA A CAVALCANTI; 2014105639, MAURISMAR FEITOSA CHAVES;  
ISENCAO DE IMPOSTO DE RENDA NA FONTE/FUNAFIN 2014109867, BENEDITA DE CARVALHO BARROS; 

2014110275, ELEIDE MARINHO FALCAO; 2014109796, JOSEFA CELIA GOMES DE MENEZES; 
ISENCAO DE IMPOSTO DE RENDA NA FONTE/FUNAFIN (PM) 2014111240, ALESSANDRO LEANDRO 

NASCIMENTO;2014107370, JOSE ANTONIO DOS SANTOS FILHO; 2014110342,NIVALDO LOURENCO ATAIDE;  
RESTITUICAO FUNAFIN 

2014107020, JOAO CLAUDIO ALVES DA SILVA;  
REVISAO 

2012112170, DONIZETE RODRIGUES DA SILVA;  
REVISAO DE PROVENTOS 2014110123, DEBORA MARQUES PEREIRA; 2015100925, HELIO JOSE SANTOS PORTO; 

2014111687, MARIA SOLANGE CAVALCANTI FERREIRA; 2014106450, MIRIAN AMORIM DE ALBUQUERQUE; 
2013110756, NED CAVALCANTI LIMA; 2015100239, RITA MARIA DE MELO SANTOS. 
O Diretor-Presidente em exercício RESOLVE publicar a relação das Portarias de concessão de aposentadoria dos 
servidores, transferência para reserva e reforma dos militares e informar que estão disponíveis, no endereço 
eletrônico www.funape.pe.gov.br . 

Portaria nº 0608, JORGE URSULINO DE MEDEIROS, 0002450674, 2011104366. 
FÁBIO EDUARDO TAVARES SOBRAL 

Diretor-Presidente em exercício 
(F) 

 

 
 
 
 

 
2 - TRANSCRIÇÕES DO DIARIO OFICIAL Nº 043 DE 06/03/2015 

 
 

2.1 – Portarias do Secretário de Defesa Social: 
 
PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, e atendendo proposta do Comandante Geral da PMPE, através 
do Ofício nº 013/2015-DGP-2 resolve: 
 
Nº 1159, DE 05/03/2015 – Designar o Capitão PM Marcus Vinicios Ribeiro de Oliveira, matrícula nº 960027-2, para 

exercer a função de Chefe da Unidade de Assistência ao Comando Geral, símbolo FGS-1, da Polícia Militar de 
Pernambuco/SDS, ficando dispensado o Capitão PM Guilherme Henrique Batista Wanderley, matrícula nº 970047-1, com 

efeito retroativo ao dia 01/03/2015. 
 
PORTARIAS DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, resolve: 

 
Nº 1160, DE 05/03/2015 – Atribuir ao Major PM Rodrigo Leal Albuquerque Melo, matricula nº 920443-1, a Função 

Gratificada de Apoio 2, símbolo FGA-2, da Unidade de Apoio a Secretaria Executiva de Defesa Social/SDS, ficando 
dispensado o Cabo PM Givanildo Francisco do Nascimento, matricula nº 24000-1, com efeito retroativo ao dia 

01/03/2015. 
 
Nº 1161, DE 05/03/2015 – Designar o Comissário Especial de Polícia Alberto José Serafim de Souza matricula nº 

161564-5, para exercer a Função de Chefe da Unidade de Apoio Técnico aos Órgãos Operativos de Defesa Social, símbolo 
FGS-1, da Gerência Técnica de Programas e Projetos/GGPPE/SDS, ficando dispensado o Tenente-coronel BM Ariston 
Alves Roque da Silva, matrícula nº 930041-4, com efeito retroativo ao dia 01/03/2015. 

 

SEGUNDA PARTE 
Secretaria de Defesa Social 

 



 
BGSDS 043 DE 06MAR2015 – Menezes-SGP/SDS - Página4  

Nº 1162, DE 05/03/2015 – Atribuir ao Cabo PM João Carlos Rodrigues da Silva, matrícula nº 930239-5, a Função 

Gratificada de Supervisão 2, símbolo FGS-2, da Gerência de Contratos e Convênios/SDS, ficando dispensado o Comissário 
Especial de Polícia Alberto José Serafim de Souza matricula nº 161564-5, com efeito retroativo ao dia 01/03/2015. 
 
Nº 1163, DE 05/03/2015 – Dispensar o Cabo PM João Carlos Rodrigues da Silva, matrícula nº 930239-5, da Função 

Gratificada de Supervisão 3, símbolo FGS-3, da Gerência Geral de Programas e Projetos Especiais-GGPPE/SDS, com 
efeito retroativo ao dia 01/03/2015. 
 
Nº 1164, DE 05/03/2015 – Atribuir ao Soldado PM Ricardo Targino Sandes da Silva, matrícula nº 110041-6, a Função 

Gratificada de Apoio 3, símbolo FGA-3, da Unidade de Apoio ao Gabinete de Gestão Integrada e ao Conselho Estadual de 
Defesa Social/GGAIIC/SDS, ficando dispensado o 1º Sargento BM Olavo Milton Albino de Morais Filho, matrícula nº 

798247-0, com efeito retroativo ao dia 01/03/2015. 
 
Nº 1165, DE 05/03/2015 – Atribuir ao Soldado PM Paulo Alexandre de Lima Machado, matrícula nº 104862-7, a Função 

Gratificada de Apoio 2, símbolo FGA-2, da Unidade de Programas Preventivos e Sociais da GPAC/GGAIIC/SDS, ficando 
dispensado o Soldado BM Edson Bernardo da Silva, matrícula nº 798089-2, com efeito retroativo ao dia 01/03/2015. 

 
Nº 1166, DE 05/03/2015 – Designar o Cabo BM Wilson Gomes de Oliveira, matrícula nº 29113-7, para responder pela 

Função Gratificada de Apoio 2, símbolo FGA-2, da Unidade Financeira da Superintendência Administrativa Financeira-
SAF/SDS, no período de 25/02 a 24/08/2015, durante o afastamento da Soldado PM Leila Anunciada da Cunha, matrícula 

nº 950240-8, titular da função, em gozo de Licença Maternidade. 
ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 
 

2.2 - Portarias da Polícia Militar de Pernambuco: 
  
Sem alteração 

 
2.3 - Portarias do Corpo de Bombeiros Militar de Pernambuco: 
 
Sem alteração 

 
2.4 - Portarias da Policia Civil de Pernambuco: 
 
Sem alteração 
 
 

2.5 - Portarias da Corregedoria Geral SDS: 
 
Sem alteração 

 
 
 

 

 
3 - PUBLICAÇÕES DE INTERESSE DO PÚBLICO INTERNO (SDS, PCPE, GGPOC, PMPE 
e CBMPE) 
 
3.1 – Portarias do Secretário de Defesa Social: 
 
PORTARIAS DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, em face da publicação da Lei Ordinária Estadual nº 15.026, de 
20 de junho de 2013, publicada no DOE nº 116, de 21/06/2013, alterando a estrutura organizacional da Polícia Civil de 
Pernambuco e dando outras providências, bem como considerando a necessidade de promover ajustes operacionais 
pontuais em unidades do referido órgão operativo, com o objetivo de implementar maior dinamismo, eficiência, eficácia e 
efetividade às atividades que lhe são próprias, para cumprimento das metas de CVLI e CVP estabelecidas no Pacto Pela 
Vida, e considerando, finalmente, as disposições do §5º, do artigo 2º, da Lei Federal nº 12.830, de 20 de junho de 2013, 
resolve: 

 
Nº 1167, DE 05/03/2015 – Revogar a Portaria GAB/SDS nº 4285, de 04/11/2014, referente ao Delegado Especial de Polícia 
Flamínio Barros de Siqueira, matrícula nº 149248-9, e ao Delegado Especial de Polícia Ademar Cândido de Oliveira, 

matrícula nº 102266-0, em face da Decisão Judicial proferida na ação ordinária nº 0064247-51.2014.817.0001, em sede do 

TERCEIRA PARTE 
Portarias e deliberações Internas da SDS não publicadas em DOE 

 



 
BGSDS 043 DE 06MAR2015 – Menezes-SGP/SDS - Página5  

Agravo de Instrumento Nº 0364503-6, julgado pela Terceira Câmara de Direito Público, do Tribunal de Justiça do Estado de 
Pernambuco, com efeito retroativo ao dia 12/01/2015. 
 
Nº 1168, DE 05/03/2015 – Dispensar o Delegado Especial de Polícia Ademar Cândido de Oliveira, matrícula nº 102266-0, 

da Chefia da 4ª Equipe de Plantão, da Delegacia de Polícia da 24ª Circunscrição – Varadouro, da 7ª DESEC/GCOM/DIM, 
em face da Decisão Judicial proferida na ação ordinária nº 0064247-51.2014.817.0001, em sede do Agravo de Instrumento 
Nº 0364503-6, julgado pela Terceira Câmara de Direito Público, do Tribunal de Justiça do Estado de Pernambuco, com 
efeito retroativo ao dia 12/01/2015. 
 
PORTARIAS DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições, em obediência às disposições contidas no Art. 5º, do Decreto nº 
36.849/2011, alterado pelo Decreto 41.458/2015, resolve:  

 
Nº 1169, DE 05/03/2015 – Remover a Agente de Polícia Andrea Sandra da Silva Sampaio, matrícula nº 236575-8, da 

Delegacia de Polícia da 4ª Circunscrição – Espinheiro, da 2ª DESEC/GCOM/DIM, para a Divisão de Análise e Estatística da 
Diretoria de Recursos Humanos- DIVAE/DIRH/PCPE. 
 
Nº 1170, DE 05/03/2015 – Remover o Agente de Polícia Evandro Afonso de Melo Filho, matrícula nº 221088-6, da 

Delegacia de Polícia da 2ª Circunscrição – Boa Vista, da 1ª DESEC/GCOM/DIM, para a Unidade de Transportes e Oficina, 
da DIAG/SUBCP/GAB-PCPE. 
 
Nº 1171, DE 05/03/2015 – Remover, a pedido, o Agente de Polícia Gustavo dos Santos Luna, matrícula nº 350754-8, da 

Delegacia de Polícia da 91ª Circunscrição – Bezerros, da 14ª DESEC/GCOI-1/DINTER-1, para a Delegacia de Polícia de 
Crimes Contra o Consumidor, da GCOE/DIRESP. 
 
Nº 1172, DE 05/03/2015 – Remover o Comissário Especial de Polícia Pedro Félix de Carvalho Neto, matrícula nº 148757-

4, da Delegacia de Polícia da 37ª Circunscrição – Camaragibe, da 9ª DESEC, para a Delegacia de Polícia da 27ª 
Circunscrição – Abreu e Lima, da 8ª DESEC, ambas da GCOM/DIM. 
 
Nº 1173, DE 05/03/2015 – Remover o Agente de Polícia Laudeniro Santos de Freitas, matrícula nº 319790-5, da 17ª 

Delegacia Seccional de Policia – Santa Cruz do Capibaribe, da GCOI-1/DINTER-1, para a 2ª Delegacia de Polícia da 19ª 
Circunscrição – Muribeca, da 6ª DESEC/GCOM/DIM, sem prejuízo da vinculação ao território escolhido pelo mesmo no ato 
de sua inscrição do Concurso Público regido pelo edital aprovado pela Portaria Conjunta SARE/SDS n° 44, de 14/08/2006, 
com Anexo Único retificado pela Portaria Conjunta SARE/SDS n° 053, de 11/10/2006, para provimento de cargo no âmbito 
da Instituição. 
 
Nº 1174, DE 05/03/2015 – Remover o Agente de Polícia Ricardo Jose da Silva, matrícula nº 297053-8, da Delegacia de 

Policia da 161ª Circunscrição – Ibimirim, da 19ª DESEC/GCOI-2/DINTER-2, para a 2ª Delegacia de Polícia da 19ª 
Circunscrição – Muribeca, da 6ª DESEC/GCOM/DIM, sem prejuízo da vinculação ao território escolhido pelo mesmo no ato 
de sua inscrição do Concurso Público regido pelo edital aprovado pela Portaria Conjunta SARE/SDS n° 44, de 14/08/2006, 
com Anexo Único retificado pela Portaria Conjunta SARE/SDS n° 053, de 11/10/2006, para provimento de cargo no âmbito 
da Instituição. 
 
Nº 1175, DE 05/03/2015 – Remover o Agente de Polícia Jose Francisco Rodrigues da Silva, matrícula nº 320130-9, da 

Delegacia de Policia da 167ª Circunscrição – Afogados da Ingazeira, da 20ª DESEC/GCOI-2/DINTER-2, para a 2ª Delegacia 
de Polícia da 19ª Circunscrição – Muribeca, da 6ª DESEC/GCOM/DIM, sem prejuízo da vinculação ao território escolhido 
pelo mesmo no ato de sua inscrição do Concurso Público regido pelo edital aprovado pela Portaria Conjunta SARE/SDS n° 
44, de 14/08/2006, com Anexo Único retificado pela Portaria Conjunta SARE/SDS n° 053, de 11/10/2006, para provimento 
de cargo no âmbito da Instituição. 
 
Nº 1176, DE 05/03/2015 – Remover o Agente de Polícia Deivison Rodrigues da Silva, matrícula nº 350746-7, da 

Delegacia de Policia da 201ª Circunscrição – Ouricuri, da 24ª DESEC/GCOI-2/DINTER-2, para a 2ª Delegacia de Polícia da 
19ª Circunscrição – Muribeca, da 6ª DESEC/GCOM/DIM, sem prejuízo da vinculação ao território escolhido pelo mesmo no 
ato de sua inscrição do Concurso Público regido pelo edital aprovado pela Portaria Conjunta SARE/SDS n° 44, de 
14/08/2006, com Anexo Único retificado pela Portaria Conjunta SARE/SDS n° 053, de 11/10/2006, para provimento de 
cargo no âmbito da Instituição 
 
Nº 1177, DE 05/03/2015 – Remover o Agente de Polícia Williams Silva Mendes, matrícula nº 296898-3, da Delegacia de 

Policia da 107ª Circunscrição – Brejo da Madre de Deus, da 17ª DESEC/GCOI-1/DINTER-1, para a 2ª Delegacia de Polícia 
da 19ª Circunscrição – Muribeca, da 6ª DESEC/GCOM/DIM, sem prejuízo da vinculação ao território escolhido pelo mesmo 
no ato de sua inscrição do Concurso Público regido pelo edital aprovado pela Portaria Conjunta SARE/SDS n° 44, de 
14/08/2006, com Anexo Único retificado pela Portaria Conjunta SARE/SDS n° 053, de 11/10/2006, para provimento de 
cargo no âmbito da Instituição. 
 
Nº 1178, DE 05/02/2015 - Remover o Agente de Polícia Nilton Francisco Paes de Melo Filho, matrícula nº 296952-1, da 

2ª Equipe de Plantão da Delegacia de Polícia da 88ª Circunscrição – Caruaru, da 14ª DESEC/GCOI-1/DINTER-1, para a 4ª 
Equipe da Coordenação dos Serviços de Plantão Policial, da GCOM/DIM. 



 
BGSDS 043 DE 06MAR2015 – Menezes-SGP/SDS - Página6  

 
Nº 1179, DE 05/02/2015 – Remover o Agente de Polícia Marcos Jose Evangelista, matrícula nº 220886-5, da 1ª Equipe de 

Plantão da Delegacia de Polícia de Atos Infracionais, da UNIPRAI/DPCA/GCOE/DIRESP, para a Delegacia de Polícia da 
16ª Circunscrição – Água Fria, da 2ª DESEC/GCOM/DIM. 
 
Nº 1180, DE 05/02/2015 – Remover o Agente de Polícia Leandro Cabral de Mendonça, matrícula nº 350566-9, da 

Delegacia de Polícia da 16ª Circunscrição – Água Fria, da 2ª DESEC/GCOM/DIM, para a 1ª Equipe de Plantão da Delegacia 
de Polícia de Atos Infracionais, da UNIPRAI/DPCA/GCOE/DIRESP. 
 
Nº 1181, DE 05/03/2015 – Remover o Comissário Especial de Polícia Ivanildo Genuino Amancio, matrícula nº 159956-9, 

da Diretoria Integrada do Interior 1, para a Diretoria Integrada Especializada, ambas da SUBCP/GAB-PCPE. 
 
Nº 1182, DE 05/03/2015 – Remover o Comissário Especial de Polícia Carlos Alberto Gomes de Melo, matrícula nº 

161976-4, da Diretoria Integrada do Interior 1, para a Diretoria Integrada Especializada, ambas da SUBCP/GAB-PCPE. 
 
Nº 1183, DE 05/03/2015 – Remover o Comissário Especial de Polícia Osman Eneas da Silva, matrícula nº 208246-2, da 

Gerência de Controle Operacional do Interior 1 para a Diretoria Integrada Especializada, ambas da SUBCP/GAB-PCPE. 
 
Nº 1184, DE 05/03/2015 – Remover a Agente de Polícia Rosimary Araujo de Lima, matrícula nº 221784-8, do 

Departamento de Homicídios e de Proteção à Pessoa, da GCOE/DIRESP, para a Diretoria Integrada do Interior 1, da 
SUBCP/GAB-PCPE. 
 
Nº 1185, DE 05/03/2015 – Remover a Escrivã de Polícia Roselania Araujo de Andrade, matrícula nº 319941-0, da 4ª 

Equipe de Plantão da Delegacia de Polícia da 88ª Circunscrição – Caruaru, da 14ª DESEC/GCOI-1/DINTER-1, para a 
Delegacia de Polícia da 122ª Circunscrição – Feira Nova, da 16ª DESEC/GCOI-1/DINTER-1, sem prejuízo da vinculação ao 
território escolhido pela mesma no ato de sua inscrição do Concurso Público regido pelo edital aprovado pela Portaria 
Conjunta SARE/SDS n° 44, de 14/08/2006, com Anexo Único retificado pela Portaria Conjunta SARE/SDS n° 053, de 
11/10/2006, para provimento de cargo no âmbito da Instituição. 
 
Nº 1186, DE 05/03/2015 – Remover o Comissário Especial de Polícia Mauricio Jose de Andrade, matrícula nº 221204-8, 

da 3ª Equipe de Plantão da Delegacia de Polícia da 213ª Circunscrição - Petrolina, da 26ª DESEC/GCOI-2/DINTER-2, para 
a 3ª Delegacia Especializada de Atendimento à Mulher - Petrolina, do DPMUL/GCOE/DIRESP. 
 
Nº 1187, DE 05/03/2015 – Remover o Agente de Polícia Nelson Mota Neto, matrícula nº 350780-7, da 3ª Delegacia 

Especializada de Atendimento à Mulher - Petrolina, do DPMUL/GCOE/DIRESP, para a 3ª Equipe de Plantão da Delegacia 
de Polícia da 213ª Circunscrição- Petrolina, da 26ª DESEC/GCOI-2/DINTER-2. 
 
Nº 1188, DE 05/03/2015 – Remover o Agente de Polícia Daniel Cavalcanti Pimenta, matrícula nº 272819-2, da Delegacia 

de Policia do Turista, do DEPATRI/GCOE/DIRESP, para a Diretoria Integrada do Interior 1 da Policia Civil, da SUBCP/GAB-
PCPE. 
 
Nº 1189, DE 05/03/2015 – Remover o Agente de Polícia Hilton Prado Torres, matrícula nº 273703-5, da Delegacia de 

Policia da 13ª Circunscrição - Mustardinha, da 4ª DESEC/GCOM/DIM, para a 2ª Delegacia de Polícia de Repressão ao 
Narcotráfico, do DENARC/GCOE/DIRESP. 
 
Nº 1190, DE 05/03/2015 – Remover o Comissário de Polícia Ismael Martins Dantas, matrícula nº 297022-8, da 2ª 

Delegacia de Polícia de Repressão ao Narcotráfico, do DENARC/GCOE/DIRESP, para Delegacia de Policia da 13ª 
Circunscrição - Mustardinha, da 4ª DESEC/GCOM/DIM. 
 
Nº 1191, DE 05/03/2015 – Remover a Agente de Polícia Ellen Neves de Lima, matrícula nº 297013-9, da 14ª Delegacia 

Seccional de Policia - Caruaru, da GCOI-1/DINTER-1, para a Gerência de Controle Operacional do Interior 1, da Polícia 
Civil, da DINTER-1/SUBCP/GAB-PCPE. 
 
Nº 1192, DE 05/03/2015 – Remover o Agente de Polícia Dario Gomes da Paz, matrícula nº 296859-2, da 2ª Delegacia de 

Polícia de Repressão ao Narcotráfico, do DENARC/GCOE/DIRESP, para a Divisão de Atendimento ao Servidor, da 
UNIAP/DIRH. 
 
Nº 1193, DE 05/03/2015 – Remover o Agente de Polícia Aldeclin Santos da Silva Filho, matrícula nº 350618-5, da 

Delegacia de Polícia da 7ª Circunscrição – Boa Viagem, da 3ª DESEC/GCOM/DIM, para a Diretoria de Recursos Humanos, 
da SUBCP/GAB-PCPE.  
 
Nº 1194, DE 05/03/2015 – Remover o Agente de Polícia Fábio Luiz de Melo, matrícula nº 273225-4, da Delegacia de 

Polícia da 13ª Circunscrição – Mustardinha, da 4ª DESEC/GCOM/DIM, para a Diretoria de Recursos Humanos, da 
SUBCP/GAB-PCPE.  
 



 
BGSDS 043 DE 06MAR2015 – Menezes-SGP/SDS - Página7  

Nº 1195, DE 05/03/2015 – Remover o Comissário de Polícia Genyston da Silva Brasileiro, matrícula nº 273100-2, da 

Delegacia de Polícia da 7ª Circunscrição – Boa Viagem, da 3ª DESEC/GCOM/DIM, para a Diretoria de Recursos Humanos, 
da SUBCP/GAB-PCPE.  
 
Nº 1196, DE 05/03/2015 – Remover o Agente de Polícia Nadiel da Costa Francisco, matrícula nº 350508-1, da Delegacia 

de Polícia da 7ª Circunscrição – Boa Viagem, da 3ª DESEC/GCOM/DIM, para a Diretoria de Recursos Humanos, da 
SUBCP/GAB-PCPE.  
 
Nº 1197, DE 05/03/2015 – Remover o Agente de Polícia Peclisio Leal Bezerra Neto, matrícula nº 351002-6, da Delegacia 

de Polícia da 7ª Circunscrição – Boa Viagem, da 3ª DESEC/GCOM/DIM, para a Diretoria de Recursos Humanos, da 
SUBCP/GAB-PCPE.  
 
Nº 1198, DE 05/03/2015 – Remover o Comissário de Polícia Marcio Lucio Cavalcanti, matrícula nº 208197-0, da 

Delegacia de Polícia da 16ª Circunscrição – Àgua Fria, da 2ª DESEC, para a Delegacia de Polícia da 7ª Circunscrição – Boa 
Viagem, da 3ª DESEC, ambas da GCOM/DIM. 
 
Nº 1199, DE 05/03/2015 – Remover a Agente de Polícia Claudia Vanessa Araújo Nascimento, matrícula nº 350693-2, da 

1ª Delegacia Especializada de Atendimento à Mulher – Santo Amaro, do DPMUL, para a 1ª Equipe de Plantão da Delegacia 
de Polícia de Crimes Contra Criança e Adolescente, da UNIPRECCA/DPCA, ambas da GCOE/DIRESP. 
 
Nº 1200, DE 05/03/2015 – Remover o Agente de Polícia Wagner Vieira dos Santos, matrícula nº 350527-8, da 1ª 

Delegacia Especializada de Atendimento à Mulher – Santo Amaro, do DPMUL, para a 1ª Equipe de Plantão da Delegacia de 
Polícia de Crimes Contra Criança e Adolescente, da UNIPRECCA/DPCA, ambas da GCOE/DIRESP. 
 
Nº 1201, DE 05/03/2015 – Remover a Escrivã de Polícia Lenira Simónia Albuquerque de Moura Cavalcanti, matrícula nº 

350974-5, da Delegacia de Polícia da 16ª Circunscrição – Água Fria, da 2ª DESEC/GCOM/DIM, para a 1ª Delegacia 
Especializada de Atendimento à Mulher – Santo Amaro, do DPMUL/GCOE/DIRESP. 
 
Nº 1202, DE 05/03/2015 – Remover a Escrivã de Polícia Denise Maria Gomes do Nascimento Lócio, matrícula nº 

273278-5, da Delegacia de Polícia da 16ª Circunscrição – Água Fria, da 2ª DESEC/GCOM/DIM, para a 1ª Delegacia 
Especializada de Atendimento à Mulher – Santo Amaro, do DPMUL/GCOE/DIRESP. 
 
Nº 1203, DE 05/03/2015 – Remover o Escrivão de Polícia de Almeida, matrícula nº 904-4, da Delegacia de Polícia da 3ª 

Circunscrição – Joana Bezerra, da 1ª DESEC/GCOM/DIM, para a Diretoria de Inteligência, do GAB-PCPE. 
 
Nº 1204, DE 05/03/2015 – Transferir o Cabo PM Givanildo Francisco do Nascimento, matrícula n° 24000-1, da 

Secretaria Executiva de Defesa Social/SDS para a Polícia Militar de Pernambuco. 
 
PORTARIA DO SECRETARIO DE DEFESA SOCIAL 
EMENTA: Gratificação de Motorista 
O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas de acordo com o Art. 25, b, da Lei nº 10.426, 

de 27ABR1990, alterada pelas Leis Complementares nº 13, de 30JAN1995, nº 018, de 17OUT1997 e nº 032, de 
27ABR2001, resolve: 
 
Nº 1205, DE 05/03/2015 – Dispensar o 1º Sargento BM Olavo Milton Albino de Morais Filho, matrícula nº 798247-0, da 

Gratificação de Motorista, Motociclista e Piloto de Embarcações da PMPE e CBMPE, com efeito retroativo ao dia 
01/03/2015. 
 
PORTARIAS DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
 
EMENTA: DISPENSA MILITAR ESTADUAL INATIVO DA REALIZAÇÃO DE ATIVIDADES DE SEGURANÇA 
PATRIMONIAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  

 
Nº 1206, DE 05/03/2015 - O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 7°, inciso I, 
da Lei nº 11.116/1994, alterada pela Lei nº 15.120/2013, resolve: 
1 – Dispensar, a pedido, da função de Agente de Segurança Patrimonial o 2° Sargento  RRPM Severino de Melo Vieira , 

matrícula nº 106.115-1/PS-11/GP. 
2 – Publique-se no Boletim Geral/SDS e no Boletim Geral da PMPE, para adoção das medidas administrativas necessárias 

junto à DAL, DF e DGP; e 
3 –Retroagir  os efeitos da presente portaria ao dia 02 de março de 2015. 

 
Nº 1207, DE 05/03/2015 - O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 7°, inciso I, 
da Lei nº 11.116/1994, alterada pela Lei nº 15.120/2013, resolve: 
1 - Dispensar, ex-officio, da função de Agente de Segurança Patrimonial o 3º Sargento RRPM Florisvaldo Francisco do 
Nascimento, matrícula nº 991.007-7/PS-05/GP, por haver atingido a idade limite previsto no Decreto nº 32.983/2009, inciso 

III, alínea “c”; 



 
BGSDS 043 DE 06MAR2015 – Menezes-SGP/SDS - Página8  

2 – Publique-se no Boletim Geral da PMPE, para adoção das medidas administrativas necessárias junto à DAL, DF e DGP; 

e 
3 – Retroagir os efeitos da presente portaria ao dia 02 de março de 2015. 

 
Nº 1208, DE 05/03/2015 - O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 7°, inciso I, 
da Lei nº 11.116/1994, alterada pela Lei nº 15.120/2013, resolve: 
1 - Dispensar, ex-officio, da função de Agente de Segurança Patrimonial o 3º Sargento RRPM Aurino Câmara de 
Albuquerque, matrícula nº 990569-3/PS-05/GP, por haver atingido a idade limite previsto no Decreto nº 32.983/2009, inciso 

III, alínea “c”; 
2 – Publique-se no Boletim Geral da PMPE, para adoção das medidas administrativas necessárias junto à DAL, DF e DGP; 

e 
3 – Contar os efeitos da presente portaria a partir de 04 de março de 2015. 

 
Nº 1209, DE 05/03/2015 - O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 7º, inciso 
II, alínea “d” da Lei nº 11.116/1994, alterada pela Lei nº 15.120/2013, resolve: 
1– Dispensar, ex-officio, da função de Agente de Segurança Prisional, o 3º Sargento RRPM Sebastião Leandro da Silva, 

matrícula nº 990.387-9/PS-12/GP, por haver sido julgado fisicamente incapaz para o desempenho da designação, em 
inspeção realizada por Junta Médica da Corporação, a qualquer tempo; 
2–Publique-se no Boletim Geral/SDS e no Boletim Geral da PMPE, para adoção das medidas administrativas necessárias 

junto à DAL, DF e DGP; e 
3 – Retroagir os efeitos da presente portaria ao dia 9 de fevereiro de 2015. 

 
Nº 1210, DE 05/03/2015 - O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 7°, inciso I, 
da Lei nº 11.116/1994, alterada pela Lei nº 15.120/2013, resolve: 
1 – Dispensar, a pedido, da função de Agente de Segurança Patrimonial os 3° Sargentos RRPM José Rodrigues de 
Alcântara, matrícula nº 102.491-4/PS-06/GP e Nivaldo Oliveira de França, matrícula nº 111.779-3/PS-06/GP; 
2 – Publique-se no Boletim Geral/SDS e no Boletim Geral da PMPE, para adoção das medidas administrativas necessárias 

junto à DAL, DF e DGP; e 
3 – Retroagir os efeitos da presente portaria ao dia 02 de março de 2015. 

 
Nº 1211, DE 05/03/2015 - O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 7°, inciso I, 
da Lei nº 11.116/1994, alterada pela Lei nº 15.120/2013, resolve: 
1 – Dispensar, a pedido, da função de Agente de Segurança Patrimonial o 1° Sargento  RRPM Isaque Antônio Coutinho , 

matrícula nº 111.878-1/PS-/GP. 
2 – Publique-se no Boletim Geral/SDS e no Boletim Geral da PMPE, para adoção das medidas administrativas necessárias 

junto à DAL, DF e DGP; e 
3 – Retroagir  os efeitos da presente portaria ao dia 03 de março de 2015. 

 
Nº 1212, DE 05/03/2015 - O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 7°, inciso I, 
da Lei nº 11.116/1994, alterada pela Lei nº 15.120/2013, resolve: 
1 – Dispensar, a pedido, da função de Agente de Segurança de Autoridade o 3º Sargento   RRPM João Carlos da Silva 
Filho , matrícula nº 117116-0; 
2 – Publique-se no Boletim Geral/SDS e no Boletim Geral da PMPE, para adoção das medidas administrativas necessárias 

junto à DAL, DF e DGP; e 
3 – Retroagir os efeitos da presente portaria ao dia 1º de março de 2015. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

 
 
 
 

 
4 - Elogio: 
 
Sem alteração 

 
5 - Disciplina: 
 
Sem alteração 

QUARTA PARTE 
Justiça e Disciplina 

 


